Дело №1-327/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 мая 2017 года г. Барнаул

Индустриальный районный суд города Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Моисеева Е.А.,

при секретаре Ващеуловой Е.П.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Индустриального района города Барнаула Трофимовой А.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Васильченко Н.В., представившей удостоверение *** от ДД.ММ.ГГГГ, ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших Потерпевший №4., Потерпевший №9., Потерпевший №5., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, *** не судимой,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

Не позднее апреля 2014 года у ФИО1, осведомленной о порядке и условиях оказания услуг в сфере туризма, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 (с ДД.ММ.ГГГГ - Потерпевший №1, далее по тексту Потерпевший №1) путем обмана и злоупотребления доверием с причинением ей значительного материального ущерба, с использованием своего служебного положения.

В целях реализации задуманного ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому она намеревалась осуществлять предпринимательскую деятельность в ООО «Караван», путем обмана и злоупотребления доверием, убедить обратившуюся в указанную организацию Потерпевший №1 приобрести заграничный тур, привлекая ее выгодными условиями, в том числе низкой ценой по сравнению с иными турагентами, достичь с ней договоренности о предоставлении туристских услуг, после чего получить от Потерпевший №1, якобы в счет оплаты туристских услуг, денежные средства, обратить их в свою пользу, заведомо не намереваясь в дальнейшем исполнять условия достигнутых с Потерпевший №1 договоренностей. Для создания видимости исполнения взятых на себя обязательств ФИО1, как генеральный директор ООО «Караван», решила изготовить и выдать Потерпевший №1 заведомо для нее фиктивные квитанции к приходным кассовым ордерам на принятые от нее суммы денежных средств.

Разработав план совершения задуманного преступления, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, ФИО1, являющаяся генеральным директором Общества, приступила к его реализации:

Так, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе ООО «Караван» по адресу: 

<

адрес> встретилась с Потерпевший №1, желающей приобрести заграничный тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» тур в Таиланд стоимостью 123 502 рубля, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации.

Потерпевший №1, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответила согласием, решив оформить договорные отношения с ООО «Караван».

Таким образом, ФИО1 убедила путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, приобрести в ООО «Караван» заграничный тур, на основании чего между ФИО1 и Потерпевший №1 были достигнуты договоренности, в соответствии с которыми ФИО1, как генеральный директор ООО «Караван», обязалась предоставить Потерпевший №1 вышеуказанный туристский продукт.

После чего, Потерпевший №1 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанных договоренностей, передала ФИО1 в качестве предоплаты за тур принадлежащие ей денежные средства в сумме 60 000 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, выписала и выдала Потерпевший №1 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, помимо ранее переданных 60 000 рублей передала ФИО1 в качестве оплаты за тур, принадлежащие ей денежные средства в сумме 63 502 рубля. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, выписала на имя Потерпевший №1 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №1 денежными средствами в сумме 123 502 рубля и заранее не имея намерений исполнять условия достигнутых договоренностей, по предоставлению туристической поездки в Тайланд, ФИО1 с использованием своего служебного положения, противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 123 502 рубля, который является для нее значительным.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, осведомленной о порядке и условиях оказания услуг в сфере туризма, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение в течение длительного периода времени денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц с причинением значительного материального ущерба, путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере.

В целях реализации задуманного ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому она намеревалась под видом осуществления законной предпринимательской деятельности ООО «Караван» обманным путем убеждать обратившихся в указанную организацию граждан приобрести заграничные туры, представляясь при этом директором ООО «Караван» и привлекая их выгодными условиями, в том числе низкой ценой по сравнению с иными турагентами, заключать с указанными лицами заведомо для нее фиктивные договоры на оказание туристских услуг, подписывая их лично как генеральный директор Общества от своего имени, получать от граждан якобы в счет оплаты туристских услуг денежные средства и обращать их в свою пользу, заведомо не намереваясь в дальнейшем исполнять условия заключенных с гражданами договоров. Для создания видимости исполнения взятых на себя обязательств ФИО1 решила изготавливать и выдавать заказчикам туристических услуг квитанции к приходным кассовым ордерам на принятые от них суммы денежных средств, не намереваясь и не имея на это реальной возможности в связи с исключением ООО «Караван» из Госреестра ДД.ММ.ГГГГ.

В целях сокрытия совершаемого хищения и создания условий для его дальнейшего совершения ФИО1 намеревалась периодически оформлять заявки туроператорам и оплачивать туры отдельных граждан, для чего использовать средства, полученные мошенническим путем от последующих клиентов.

Разработав план совершения задуманного преступления, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственникам денежных средств и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, ФИО1 приступила к его реализации:

Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет туроператорскую деятельность, находясь в офисе ООО «Караван» по адресу: г. 

<

адрес>, встретилась с Потерпевший №2, желающей приобрести заграничный тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» тур в г. Сочи стоимостью 59 590 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №2, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответила согласием, решив оформить договорные отношения с ООО «Караван».

Убедив путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №2 приобрести в ООО «Караван» указанный туристский продукт, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> заключила с Потерпевший №2 от имени ООО «Караван» в своем лице заведомо для нее фиктивный договор, в соответствии с которым ООО «Караван» обязалось предоставить Потерпевший №2 вышеуказанный туристский продукт.

После чего, Потерпевший №2 около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, передала ФИО1 в качестве предоплаты за тур, принадлежащие ей денежные средства в сумме 59 590 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности, в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выдала Потерпевший №2 составленную в этот же день, более точное время следствием не установлено, в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, заведомо для нее фиктивную квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №2 денежными средствами в сумме 59 590 рублей и заранее не имея намерений и возможности исполнять условия заключенного договора по предоставлению тура в г. Сочи, ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 59 590 рублей, который является для нее значительным.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет свою деятельность по предоставлению туристических услуг, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, встретилась с Потерпевший №3, желающим приобрести заграничный тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» тур на Кипр стоимостью 77 566 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №3, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответил согласием, решив оформить договорные отношения на тур с ООО «Караван».

Убедив путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3 приобрести в ООО «Караван» заграничный тур, ФИО1 в тот же день, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван», расположенном по адресу: 

<

адрес> заключила с Потерпевший №3 от имени ООО «Караван» в своем лице заведомо для нее фиктивный договор, в соответствии с которым ООО «Караван» обязалось предоставить Потерпевший №3 вышеуказанный туристский продукт.

После чего, Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, передал ФИО1 в качестве предоплаты за тур, принадлежащие ему денежные средства в сумме 41 965 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №3 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, помимо ранее переданных 41 965 рублей передал ФИО1 в качестве предоплаты за тур, принадлежащие ему денежные средства в сумме 6 513 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности по предоставлению туристского продукта в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, выписала на имя Потерпевший №3 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, помимо ранее переданных 48 478 рублей передал ФИО1 в качестве оплаты за тур, принадлежащие ему денежные средства в сумме 24 370 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности, в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, выписала на имя Потерпевший №3 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

После чего, понимая, что ее противоправная деятельность может стать известна Потерпевший №3 ввиду его отказа от тура и поданной им в адрес ООО «Караван» претензии, продолжая действовать с целью создания видимости выполнения взятых на себя обязательств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, вернула Потерпевший №3 часть ранее им переданных в качестве оплаты за тур денежных средств в размере 27 000 рублей. При этом ФИО1 убедила Потерпевший №3 в том, что оставшуюся сумму денежных средств в сумме 45 848 рублей она вернет позже.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №3 денежными средствами в сумме 45 848 рублей и заранее не имея намерений и возможности исполнять условия заключенного договора по предоставлению тура на Кипр, ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 45 848 рублей, который является для него значительным.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет свою деятельность по предоставлению туристических услуг, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, встретилась с Потерпевший №4, желающей приобрести заграничный тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» тур в Турцию стоимостью 79 500 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №4, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответила согласием, решив оформить договорные отношения с ООО «Караван».

Убедив путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №4 приобрести в ООО «Караван» заграничный тур, ФИО1 в тот же день, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван», расположенном по адресу: 

<

адрес> заключила с Потерпевший №4 от имени ООО «Караван» в своем лице заведомо для нее фиктивный договор, в соответствии с которым ООО «Караван» обязалось предоставить Потерпевший №4 вышеуказанный туристский продукт.

После чего, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, передала ФИО1 в качестве предоплаты за тур, принадлежащие ей денежные средства в сумме 32 500 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №4 заведомо фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, помимо ранее переданных 32 500 рублей передала ФИО1 в качестве предоплаты за тур, принадлежащие ей денежные средства в сумме 27 000 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, выписала на имя Потерпевший №4 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, помимо ранее переданных 59 500 рублей передала ФИО1 в качестве предоплаты за тур принадлежащие ей денежные средства в сумме 20 000 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», заранее, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу выписала на имя Потерпевший №4 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №4 денежными средствами в сумме 79 500 рублей и заранее не имея намерений и возможности исполнять условия заключенного договора по предоставлению тура в Турцию, ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 79 500 рублей, который является для нее значительным.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, в марте 2015 года, более точные дата и время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет свою деятельность по предоставлению туристических услуг, через неосведомленную о её преступных действиях ФИО9, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, и встретившуюся с Потерпевший №5, желающей приобрести тур, действуя в целях введения указанных лиц в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» тур в г. Симферополь стоимостью 116 844 рубля, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №5, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответила согласием, решив оформить договорные отношения с ООО «Караван», о чем сообщила через ФИО9 ФИО1

Таким образом, ФИО1 убедила путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №5 приобрести в ООО «Караван» тур, на основании чего между ФИО1 и Потерпевший №5 были достигнуты договоренности, в соответствии с которыми, ООО «Караван» обязалось предоставить Потерпевший №5 вышеуказанный туристский продукт.

После чего, Потерпевший №5 в марте 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в здании по адресу: 

<

адрес> будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, передала ФИО1 через ФИО9 денежные средства в сумме 60 000 рублей в счет предоплаты тура. ФИО1 получила от ФИО9 указанную сумму денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу.

Кроме того, Потерпевший №5 в апреле 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в здании по адресу: г. Барнаул, пр-зд Северный Власихинский, 34, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, передала ФИО9, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, в качестве оплаты за тур, принадлежащие ей денежные средства в сумме 56 844 рубля. ФИО1 получила от ФИО9 указанную сумму денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу.

Таким образом, завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №5 денежными средствами в сумме 116 844 рубля и заранее не имея намерений и возможности исполнять условия заключенного договора по предоставлению тура в г. Симферополь, ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 116 844 рубля, который является для нее значительным.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет свою деятельность по предоставлению туристических услуг, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, встретилась с Потерпевший №6, желающим приобрести тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» тур в г. Евпаторию стоимостью 93 785 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №6, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответил согласием, решив оформить договорные отношения с ООО «Караван».

Убедив путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №6 приобрести в ООО «Караван» тур, ФИО1 в тот же день, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван», расположенном по адресу: 

<

адрес> заключила с Потерпевший №6 от имени ООО «Караван» в своем лице заведомо для нее фиктивный договор, в соответствии с которым ООО «Караван» обязалось предоставить Потерпевший №6 вышеуказанный туристский продукт.

После чего, Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, передал ФИО1 в качестве предоплаты за тур принадлежащие ему денежные средства в сумме 55 000 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №6 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, передал ФИО1 в качестве оплаты за тур, принадлежащие ему денежные средства в сумме 38 785 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №6 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №6 денежными средствами в сумме 93 785 рублей и заранее не имея намерений и возможности исполнять условия заключенного договора по предоставлению тура в г. Евпаторию, ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 93 785 рублей, который является для него значительным.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет свою деятельность по предоставлению туристических услуг, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, встретилась с Потерпевший №7, желающей приобрести авиабилеты в г. Анталия (Турция), и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» авиабилеты в г. Анталию (Турция), стоимостью 37 000 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №7, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответила согласием, решив оформить договорные отношения с ООО «Караван».

Убедив путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №7 приобрести в ООО «Караван» авиабилет, ФИО1 в тот же день, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван», расположенном по адресу: 

<

адрес> составила от имени ООО «Караван» в своем лице заведомо фиктивный для нее заказ на туристическое обслуживание.

После чего, Потерпевший №7 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, передала ФИО1 в качестве оплаты за авиабилеты принадлежащие ей денежные средства в сумме 37 000 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №7 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №7 денежными средствами в сумме 37 000 рублей и заранее не имея намерений и не имея возможности исполнять условия достигнутых договоренностей по предоставлению авиабилетов в г. Анталия (Турция), ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 37 000 рублей, который является для нее значительным.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет свою деятельность по предоставлению туристических услуг, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, встретилась с ФИО13, желающей приобрести заграничный тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» тур во Вьетнам стоимостью 64 156 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, гак как Общество прекратило свою деятельность.

ФИО13, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответила согласием, решив оформить договорные отношения с ООО «Караван».

Убедив путем обмана и злоупотребления доверием ФИО13 приобрести в ООО «Караван» заграничный тур, ФИО1 в тот же день, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван», расположенном по адресу: 

<

адрес> заключила с ФИО13 от имени ООО «Караван» в своем лице заведомо фиктивный для нее договор, в соответствии с которым ООО «Караван» обязалось предоставить ФИО13 вышеуказанный туристский продукт, также ФИО1 с целью введения ФИО13 в заблуждение составила и выдала последней заведомо фиктивный для нее заказ на туристическое обслуживание.

После чего, ФИО13 около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия указанного договора, передала ФИО1 в качестве оплаты за тур, принадлежащие ей денежные средства в сумме 64 156 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала ФИО13 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими ФИО13 денежными средствами в сумме 64 156 рублей и заранее не имея намерений и возможности исполнять условия заключенного договора по предоставлению тура во Вьетнам, ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО13 материальный ущерб на сумму 64 156 рублей, который является для нее значительным.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет свою деятельность по предоставлению туристических услуг, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, встретилась с Потерпевший №7, от которой узнала, что Потерпевший №8, желает приобрести авиабилеты в г. Анталия (Турция). В целях введения Потерпевший №7 и Потерпевший №8 в заблуждение, ФИО1 предложила Потерпевший №8 через Потерпевший №7 приобрести в ООО «Караван» авиабилет в г. Анталия стоимостью 18 275 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №8, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответила согласием, решив оформить договорные отношения с ООО «Караван».

После чего, Потерпевший №7 около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, передала ФИО1 в качестве предоплаты за авиабилет Потерпевший №8 принадлежащие последней денежные средства в сумме 2 000 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности, в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №7 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, Потерпевший №7 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, передала ФИО1 в качестве оплаты за авиабилет Потерпевший №8 принадлежащие последней денежные средства в сумме 16 275 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №7 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Таким образом, завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №8 денежными средствами в сумме 18 275 рублей и заранее не имея намерений и не имея возможности исполнять условия достигнутых договоренностей по предоставлению авиабилетов в г. Анталия (Турция), ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 18 275 рублей, который является для нее является значительным.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет свою деятельность по предоставлению туристических услуг, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, встретилась с Потерпевший №9, желающей приобрести заграничный тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» тур в Турцию стоимостью 94 426 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №9, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответила согласием, решив оформить договорные отношения с ООО «Караван».

Убедив путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №9 приобрести в ООО «Караван» заграничный тур, ФИО1 в тот же день, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван», расположенном по адресу: 

<

адрес> составила от имени ООО «Караван» в своем лице заведомо для нее фиктивный заказ на туристическое обслуживание.

После чего, Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, передала ФИО1 в качестве предоплаты за тур принадлежащие ей денежные средства сумме 60 000 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности, в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №9 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в г. Барнауле, более точное время и место следствием не установлены, позвонила Потерпевший №9, желающей приобрести заграничный тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила внести в кассу ООО «Караван» оставшуюся сумму денежных средств в счет оплаты за тур в размере 34 426 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации, и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

После чего, Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, передала ФИО1 в качестве предоплаты за тур, принадлежащие ей денежные средства сумме 34 426 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №9 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время,

ФИО1, находясь в г. Барнауле, более точное время и место следствием не установлены, позвонила Потерпевший №9, желающей приобрести заграничный тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила с якобы с целью с целью улучшения условий проживания в отеле, внести в кассу ООО «Караван» сумму денежных средств в счет оплаты за тур в размере 8 573 рубля, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №9, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответила согласием.

После чего, не осведомленный о преступных действиях ФИО1 ФИО16 по просьбе Потерпевший №9, находящейся под воздействием обмана со стороны ФИО1 и доверяющей последней, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, передал ФИО1 принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в сумме 8 573 рублей в качестве оплаты тура. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала ФИО16 на имя Потерпевший №9 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имен ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №9 денежными средствами в сумме 102 999 рублей и заранее не имея намерений и возможности исполнять условия достигнутых договоренностей по предоставлению тура в Турцию, ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 102 999 рублей, который является для нее значительным.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи осведомленной о том, что ООО «Караван» исключено из Госреестра и не осуществляет свою деятельность по предоставлению туристического продукта, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, встретилась с Потерпевший №10, желающим приобрести заграничный тур, и, действуя в целях введения указанного лица в заблуждение, предложила приобрести в ООО «Караван» тур в Турцию стоимостью 255 000 рублей, заведомо не намереваясь исполнять обязательства со стороны указанной организации и не имея на это реальной возможности, так как Общество прекратило свою деятельность.

Потерпевший №10, не подозревая о преступном замысле ФИО1, на указанное предложение ответил согласием, решив оформить договорные отношения на тур с ООО «Караван».

Таким образом, ФИО1 убедила путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №10 приобрести в ООО «Караван» заграничный тур, на основании чего между ФИО1 и Потерпевший №10 были достигнуты договоренности, в соответствии с которыми ООО «Караван» обязалось предоставить Потерпевший №10 вышеуказанный туристский продукт.

После чего, Потерпевший №10 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе ООО «Караван» по вышеуказанному адресу, будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, передал ФИО1 в качестве предоплаты за тур принадлежащие ему денежные средства в сумме 175 000 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности, в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», выписала и выдала Потерпевший №10 заведомо для нее фиктивную квитанцию к приходному кассовому ордеру от имени ООО «Караван» на принятую сумму денежных средств.

Кроме того, Потерпевший №10 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь у здания по адресу: 

<

адрес> будучи под воздействием обмана со стороны ФИО1, доверяя последней и исполняя условия достигнутых договоренностей, помимо ранее переданных 175 000 рублей передал ФИО1 в качестве оплаты за тур принадлежащие ему денежные средства в сумме 80 000 рублей. При этом ФИО1 для создания видимости взятых на себя обязательств, не имея права на осуществление предпринимательской деятельности в связи с прекращением деятельности ООО «Караван», собственноручно составила и выдала Потерпевший №10 заведомо для нее фиктивную расписку на принятую сумму денежных средств.

Завладев путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащими Потерпевший №10 денежными средствами в сумме 255 000 рублей и заранее не имея намерений и возможности исполнять условия заключенного договора, ФИО1 противоправно и безвозмездно обратила их в свою пользу и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 255 000 рублей, который является для него значительным.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 под видом осуществления финансовой деятельности ООО «Караван», не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению туристических услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО13, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10 на общую сумму 872 997 рублей, причинив потерпевшим значительный материальный ущерб в крупном размере.

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признала в полном объёме и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме и поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, оно /ходатайство/ заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, потерпевшие, а также защитник ФИО1 – Васильченко Н.В. против заявленного подсудимой ходатайства не возражали. При этом защитник дополнительно показала, что указанное ходатайство, на самом деле, заявлено её подзащитной после соответствующей консультации, с пониманием характера заявленного ею ходатайства, а также последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило, условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1 заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 по факту хищения денежных средств Потерпевший №1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

Кроме того, действия ФИО1 по факту хищения денежных средств Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО13, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное в крупном размере.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на отношения собственности, являются умышленными и законом отнесены к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления являются оконченными.

Также суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, занимается общественно-полезным трудом, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту работы, а также участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимой и её близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных смягчающих наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по делу не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд, при назначении подсудимой наказания, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, личность подсудимой, её материальное положение, условия её жизни, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, за каждое совершенное преступление, наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ, без дополнительных наказаний. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, при назначении наказания с применением положений ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без её изоляции от общества.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую. Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд также не усматривает.

Исковые требования потерпевших Потерпевший №1 на сумму 123 502 рубля, Потерпевший №3 на сумму 45 848 рублей, Потерпевший №4 на сумму 79 500 рублей, а также ФИО13 на сумму 60 656 рублей суд находит подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

До постановления приговора подсудимая не задерживалась, мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста к ней не применялась, в медицинский либо психиатрический стационар она не помещалась, о чем свидетельствуют материалы дела и пояснения самой подсудимой, в связи с чем основания для решения вопроса о зачете времени предварительного содержания под стражей в срок отбытого наказания по настоящему делу отсутствуют.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в материалах уголовного дела суд полагает необходимым хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 С.Ю признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №1), ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО13, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10). 

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №1) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО13, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, обязав её один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Исковые требования Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО13 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 123 502 рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 45 848 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 79 500 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО13 60 656 рублей.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) Е.А. Моисеев

Верно, судья

Е.А. Моисеев 

Приговор не вступил в законную силу на 16.05.2017 

Подлинный документ находится в уголовном деле №1-327/2017

Индустриального районного суда города Барнаула